
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO:Procedura per l’affidamento urgente, tramite ODA, della fornitura di guanti 

monouso per i dipendenti dell’Agenzia delle Entrate della Toscana per un 

importo pari ad €. 4.250,00 oltre IVA 

  Determina a contrarre e contestuale affidamento 

  CIG: Z012CB6BE9 

 

 

Premesso che: 

 

- questa Direzione, al fine di prevenire eventuali contagi da coronavirus 2019-nCoV, deve 

adottare disposizioni di prevenzione e protezione per i dipendenti dei propri uffici; 

- la Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e Logistica, a tal proposito, ha 

emanato una circolare, la n.  96451 del 27/02/2020 dove si informa della necessità di 

adottare opportune misure di protezione; 

- nel rispetto delle indicazioni fornite a suo tempo dalla autorità competenti questa 

Amministrazione non ha, fino ad ora, provveduto ad acquistare guanti monouso; 

- vista la comunicazione dell'Unità di crisi Covid 19 Centrale inviata in data 1°aprile 2020 

si rende ora necessario dotarsi di tali dispositivi in quantità sufficiente a coprire un periodo 

di circa quattro mesi, fino all'approvvigionamento centrale; 

- in previsione della parziale e progressiva riattivazione dei servizi all'utenza, è stata 

eseguita una informale indagine di mercato, volta ad individuare il prodotto più adatto alle 

esigenze degli uffici nonché quello di più facile reperibilità. Sono stati interpellati sia 

fornitori abituali che ditte individuate su Mepa: tutte hanno manifestato la difficoltà di 

reperire guanti pressoché di qualsiasi materiale, sia in lattice che in nitrile o vinile, stante 

anche la chiusura dei mercati produttori delle materie prime; 

- la ditta Fusi & Fusi è, l’unica, tra quelle interpellate, ad essere in grado di assicurare una 

prima fornitura di 20.000 paia di guanti di diverse tipologie al prezzo complessivo di € 

3900,00 oltre Iva e spese di spedizione pari ad €. 350,00 oltre Iva; 

- si procederà all’affidamento della fornitura mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ODA) ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 

50/2016; 

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n Z012CB6BE9; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0000887.16-04-2020-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento della fornitura di guanti monouso per i dipendenti dell’Agenzia 

delle Entrate della Toscana alla Fusi & Fusi SNC (P.I 00995990520) con sede in Siena, via 

Guccio di Mannaia n. 15, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante ordine di acquisto diretto su MePA. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dalla fornitura di n. 40.000 guanti. In particolare di 

n. 10.000 paia di guanti in vinile (in confezioni da 100) al costo di € 7,50 a scatola, e 

di n. 10.000 paia di guanti in lattice nero (in confezioni da 100) al costo di € 12,00 a 

scatola oltre spese di spedizione presso le sedi delle DP e della DR quantificate 

complessivamente in €. 350,00; 

b. l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 4.250,00 (€ 

3.900+ € 350,00 di spese di spedizione) oltre IVA; 

c. le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

• Criteri di esecuzione;  

• Corrispettivi 

• Fatturazioni e pagamenti 

• Tracciabilità dei flussi finanziari 

• Penali 

• Divieto di cessione del contratto 

• Definizione delle controversie 

d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica e 

sarà regolato dalla documentazione del Bando “BENI” del MePA; 

e. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è individuato Luca Dantoni nella sua qualità di capo ufficio Risorse Materiali; 

f. il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

Firenze,  

 

IL CAPO UFFICIO 

                Luca Dantoni* 
            (firmato digitalmente) 

 
*firma su delega del Direttore Regionale Antonino Di Geronimo 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


